
 
JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 

COMUNA CETARIU – HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG POLGÁRMESTERI HIVATALA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HEGYKÖZCSATÁR KÖZSÉG HELYI TANÁCSA 

Cetariu nr.48, CP. 417165, CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, secretariat@cetariu.ro, www.cetariu.ro    
_____________________________________________________________________________________ 

 

HOTĂRÂREA NR.58 

Din data de 26.06.2024 

 

privind aprobarea încheierii protocolului de finanțare între U.A.T. Județul Bihor și U.A.T. 

Comuna Cetariu în vederea implementării și derulării Programului multianual privind 

finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a 

regulamentelor locale de urbanism pentru perioada 2024-2027, conform H.G. nr. 1137/2023 

 

 Având în vedere:   

 

-raportul de specialitate nr. 3104 din 25.06.2024 al compartimentului de resort, 

-referatul de aprobare nr. 3105 din 25.06.2024 al primarului comunei Cetariu, 

-Art.129, alin. (2) lit. e și alin. (9) lit. a din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

-Contractul de finanţare nr.106072/24.05.2024 M.D.L.P.A. și nr. 12243/12.06.2024 încheiat între 

U.A.T. Județul Bihor, în calitate de beneficiar intermediar și Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice 

şi Administraţiei; 

-Art.6, alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr.1137/2023 privind aprobarea Normelor metodologice 

pentru derularea Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau actualizării planurilor 

urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism; 

         În temeiul prevederilor art. 139, alin. (3), lit. f) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța 

de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU 

HOTĂRĂȘTE: 

ART.1. Se aprobă încheierea Protocolului de finanțare între U.A.T. Județul Bihor și U.A.T. Comuna 

Cetariu în vederea implementării și derulării Programului multianual privind finanțarea elaborării și/sau 

actualizării planurilor urbanistice generale ale localităților și a regulamentelor locale de urbanism pentru 

perioada 2024-2027, potrivit Hotărârii de Guvern nr.1137/2023, conform Anexei nr. 1, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se împuternicește primarul comunei Cetariu, domnul Ferenc Sándor Biró, să semneze în numele 

UAT comuna Cetariu, Protocolul de finanțare și orice alt document necesar implementării protocolului. 

 

ART.3. Art.2 Prezenta hotărâre se comunică cu: 

-Primarul Comunei Cetariu; 

-Instituția Prefectului - Județul Bihor; 

-Compartimentul Juridic; 

-Pagina de internet www.cetariu.ro  

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,  SECRETAR GENERAL DELEGAT, 

Éva LAKATOS     Lóránt KUIN – NAGY 

 

 

Prezenta hotărâre a fost aprobată cu 8 voturi pentru, 0 voturi împotrivă și 0 abțineri.  

 

 

mailto:secretariat@cetariu.ro
http://www.cetariu.ro/

